In base alle cose dette precedentemente, sembra che questa proposizione non sia del tutto vera: la conoscenza intuitiva è di una cosa esistente in quanto esistente mentre l'astrattiva non è tale, per cui è indifferente all'essere e al non essere. Come dissi sopra, qualsiasi conoscenza è di una cosa esistente, ma in questo sta la differenza: che la conoscenza intuitiva è relativa a una cosa esistente in modo più chiaro, e se Dio conoscesse tutto così chiaramente, come si crede, anche la nostra conoscenza intuitiva si potrebbe dire astrattiva rispetto alla conoscenza di Dio, che si dice assolutamente intuitiva.¹⁹⁸

Occorre notare come il riferimento al "credere", a proposito dell'ipotesi che Dio conosca in modo chiarissimo, non solo si riferisce all'oggetto di fede, ma anche e soprattutto assume le sfumature di ciò che "si crede", cioè di ciò che è concordemente ammesso: Dio per ipotesi è considerato quasi un paradigma della perfezione conoscitiva e diviene metafora stessa dei limiti, ma anche delle possibilità della conoscenza umana:

Pur essendo un oggetto [un livello di conoscenza] più perfetto e più chiaro di un altro, pur riferendosi alla stessa cosa, nel caso di una cosa finita non sembra si debba procedere all'infinito. Infatti ogni essere obiettivo [i livelli successivi di conoscenza] manca della perfezione posseduta dalla cosa secondo il proprio essere subiettivo. Ragionando in questo modo risulta chiaramente che vi è un qualche essere obiettivo oltre il quale, se si procedesse in una conoscenza sempre più chiara della cosa, essa sarebbe conosciuta secondo il proprio essere subiettivo [...] di ogni cosa l'essere più chiaro sarebbe un unico ente infinito che è Dio [...] Dio nulla conosce delle cose che gli sono esterne se non in quanto risplendono nella sua essenza.¹⁹⁹

198 *Tractatus*, cit., I, p. 256 [O'Donnell, p. 242]: "Ex praecedentibus apparet quod illa propositio non est omnino vera quae dicit: cognitio intuitiva est rei existentis ut existens et abstractiva non, unde est indifferens ad esse et non esse. Ut supra dixi, quaelibet cognitio est rei existentis, sed in hoc est differentia, quia intuitiva est rei existentis sub esse claro magis, et si Deus sic clarissime omnia cognoscat, ut creditur, nostra intuitiva etiam posset dici abstractiva respectu cognitionis Dei quae intuitiva simpliciter diceretur".

199 Ivi, pp. 256-258 [O'Donnell, p. 242]: "Et si res sit finita, tunc non videtur, cum unum objectum sit perfectius et clarius alio, licet sint ejusdem rei, quod in talibus circa eandem rem finitam sit procedere in infinitum. Quodlibet enim esse objectivum videtur deficere a perfectione quam habet res in se se-